Di
sisi lain, tidak semua khalifah Bani Umayyah dan Bani Abbasiyah yang jelek
seperti yang digambarkan Raziq. Walid ibn Abd. Al-Malik (Khalifah Bani
Umayyah yangkelima), memerintah tahun 86-96 H (705-715 M), termasyhur
sebagai kahlifah yang pengasih dan penyayang, yang senantiasa memerhatikan
hal masyarakat, terutama rakyat yang melarat dan terlantar. Demikian pula Umar
ibn. Abd. Aziz (khalifah Umayyah yang ketujuh), memerintah tahun 99-101 H
(717-719 M), terkanal sebagai ahli agama yang saleh, zuhud, wara’, dan adil.
Ia memperbaiki hubungan antara keluarga Umayyah dan turunan lainnya, serta
berlaku toleren terhadap pemberontak32 sebagaimana dilakukan pendahulu-
pendahulunya. Pada umumnya, perhatian sebesar-besarnya tertuju kepada
penyebaran agama kepada raja-raja Hindu dan Cina ke dalam Islam.